Le chapitre qui présentait le plus de difficultés au traducteur français du xiii^e siècle est celui qui donne la synonymie grecque et latine des vents. Jean de Meun avoue ingénument qu'il l'a fort mal compris et qu'il lui serait impossible de rendre exactement le texte original. On nous pardonnera de reproduire ici les lignes par lesquelles il a comble cette lacune : « Pour ce que cist aucteur, Aristotes
 « et li poete neïs et diverses nacions avec nomment et
 « ordenent diversement ces vens, et pour ce que neïs
 « je ne les sai pas proprement nomer en François, je
 « Jehans de Meun translaterres de cest livre ne voel du tout
 « ensivir ne les uns ne les autres : mais je vous nomerai et
 « ordenerai des quatre vens principaus et de tous lor compaignons proprement lor nons en latin, si comme li latin
 « les nomme communement; et en ont fait vers que vous
 « orrés ei après. Li premiers des quatre principaus vens
 « est appelé *Eurus*, et je cuit que li François l'appellent So-
 « laire, et vient d'orient; et a deus compaignons, dont li uns
 « a à non *Vulturnus*, qui li souffle à destre devers setem-
 « trium, et li autre a à non *Subsolannus*, qui li soulle à senestre
 « devers mydi. Li secons vens principaus, qui soufle contre

« le premier, a non *Zephirus*, et je cuit qu'il l'apelent Mol-
 « vent; et vient d'occident, et a deus compaignons, dont li
 « uns a non *Favonius*, qui li soufle à destre par devers myedi,
 « et li autre a à nom *Thorus*, qui li soufle à senestre par devers
 « setentrium. Li tiers des vens principaus a non *Auster*, et je
 « cuit qu'il l'apelent *Pluger* (var. *Plung'ul*), et vient devers
 « myedi, et a deus compaignons, dont li uns a nom *Affricus*,
 « qui li soufle à senestre par devers occident, et li autres a
 « non *Nothus*, qui li soufle à destre par devers orient. Li quars
 « vens principaus a non *Boreas*, que li Francoïis apelent *Byse*,
 « et vient de setentrium, et soufle contre myedi, et a deus
 « compaignons, dont li uns a non *Circyus*, qui li soufle à se-
 « nestre par devers orient, li autres a non *Aquilo* et li soufle
 « à destre par devers occident. Veés ci les vers dont je vous
 « ai fait mencion :

Euro Vulturius Subsolanusque sodales,
 Altricus atque Nothus sunt Austro collaterales.
 Cum Zephiro Thorus, Favonius accipiuntur.
 Circius ac Aquilo Boream stipare feruntur.

« Cist vers ne dient nulle autre chose fors que seulement
 « les noms et l'ordenance des vens desus nommés; Ovide neïs
 « nomme en son grant livre les quatre vens principaus, si
 « com je vous ai ci devant mis. Or m'en revien à mon pour-
 « pos, c'est à dire de translater le remanant dou livre. »